

BÁO CÁO

kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý II năm 2023

I. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I

1. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, vận động Nhân dân

- Thành ủy và các cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong toàn Đảng bộ; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và thành phố; chỉ đạo triển khai thực hiện nhiều văn bản của Trung ương, Thành ủy; xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức các Hội nghị sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương¹. Theo dõi, nắm tình hình hoạt động và nâng cao chất lượng thông tin, định hướng báo chí; lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh, phản bác thông tin xấu, độc, kịp thời chỉ đạo khi có tình huống phát sinh, ảnh hưởng tới dư luận và hình ảnh của thành phố... Tích cực tuyên truyền, giáo dục về môi trường, chủ quyền biên giới, biển đảo.

- Ban Thường vụ Thành ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai xây dựng, hoàn thiện, ban hành các chương trình, chỉ thị, thông tri, quy chế, quy định phù hợp với các chủ trương, định hướng của Trung ương².

¹ Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; Kế hoạch tổng kết 15 thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 01/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về "Một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; Kế hoạch tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời "Đề cương về văn hóa Việt Nam" (1943-2023); Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về "Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới"; Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW, ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Kế hoạch sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về "Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới". Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới.

² Ban hành: Thông tri số 08-TT/TU, ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW,

Chỉ đạo triển khai tổng kết công tác tổ chức cán bộ, kiểm tra, giám sát năm 2022, đề ra phương hướng, nhiệm vụ giải pháp năm 2023 theo quy chế làm việc. Thực hiện đánh giá, xếp loại các tổ chức, cơ sở đảng và tập thể lãnh đạo quản lý năm 2022; kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của Ban Thường vụ Thành ủy năm 2022.

- Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo rà soát, sửa đổi, xây dựng, ban hành các quy định về công tác cán bộ; tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác quy hoạch, kiện toàn, sắp xếp, bố trí cán bộ. Đã kiện toàn Bí thư Đảng ủy Quân sự thành phố; Bí thư Huyện ủy Bạch Long Vĩ; Chủ tịch UBND huyện Bạch Long Vĩ; Bí thư Đảng đoàn, Chủ tịch Hội Nông dân thành phố; kiện toàn ủy viên ban thường vụ quận, huyện với 04 trường hợp³; kiện toàn ủy viên ban chấp hành các đảng bộ trực thuộc đối với 05 trường hợp⁴; hiệp y quy hoạch đối với 25 lượt cán bộ⁵; giới thiệu cán bộ tham gia các hội cấp thành phố đối với 06 trường hợp⁶; kiện toàn Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ thành phố và Phó Trưởng ban (kiêm nhiệm) Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ thành phố⁷; đề xuất nguồn nhân sự để giới thiệu quy hoạch đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách theo yêu cầu của Đảng đoàn Quốc hội; ban hành quyết định nghỉ hưu đối với cán bộ theo quy định đối với 01 đồng chí⁸. Tăng cường 01 cán bộ trẻ dưới 30 tuổi giữ chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã theo Kết luận số 09-KL/TU, ngày 04/3/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy⁹. Chỉ đạo rà soát bổ sung quy hoạch cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy và các chức danh cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp nhiệm kỳ hiện tại và nhiệm kỳ kế tiếp. Điều chỉnh, phân công nhiệm vụ đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tiếp nhận Chi bộ cơ sở Bệnh viện Giao thông vận tải Hải Phòng và 18 đảng viên về Đảng bộ thành phố và sáp nhập vào Đảng bộ Bệnh viện Phụ sản Hải Phòng trực thuộc Quận ủy Hồng Bàng.

Tính đến 12/4/2023, đã kết nạp được 688/4.100 đảng viên mới (đạt 16,8% kế hoạch); đã thành lập được 20/44 tổ chức đảng (đạt 45,45% kế hoạch), kết nạp được

ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phân biệt xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội”; Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2023; Chương trình hành động số 46-CTr/TU, ngày 08/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Quy định số 902-QĐ/TU, ngày 02/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc bố trí công tác đối với cán bộ sau khi bị kỷ luật.

Chỉ đạo xây dựng Quy định mới về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; Quy định về công tác luân chuyển cán bộ; Quyết định của Ban Thường vụ Thành ủy về danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở

³ Ngô Quyền, Hải An, Kiến Thụy, Tiên Lãng

⁴ Ngô Quyền (02), Hải An (01), Kiến Thụy (01), An Dương (01)

⁵ Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Hải Phòng (14) Công ty Cổ phần Cảng Hải Phòng (11)

⁶ Chủ tịch Hội Khoa học lịch sử; nhân sự Hội Hữu nghị Việt Nam – Singapore (05)

⁷ Đồng chí Giám đốc Sở Y tế.

⁸ Đồng chí Phó Trưởng ban Thường trực Ban Nội chính Thành ủy; Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

⁹ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Vĩnh An, huyện Vĩnh Bảo.

54/350 đảng viên mới trong các doanh nghiệp tư nhân (đạt 15,4% kế hoạch); xét tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/02/2023 cho 1.714 đảng viên và trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/02/2023 tại thành phố.

- Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chương trình và Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 của Thành ủy, phù hợp với chương trình kiểm tra, giám sát của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2023; các cấp ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 trên cơ sở bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Trong quý I, cấp ủy các cấp kiểm tra 77 tổ chức đảng, 81 đảng viên (28 cấp ủy viên); giám sát 148 tổ chức đảng, 66 đảng viên (27 cấp ủy viên); thi hành kỷ luật 23 đảng viên (02 cấp ủy viên) với các hình thức khiển trách 20, cảnh cáo 03. Ban Thường vụ Thành ủy kiểm tra đối với 05 tổ chức đảng và 04 đảng viên là cấp ủy viên¹⁰; xem xét, đề nghị cấp có thẩm quyền thi hành kỷ luật đối với 01 đồng chí bằng hình thức khai trừ¹¹.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở trực thuộc cấp ủy cấp huyện đã giải quyết tố cáo đối với 03 đảng viên. Sau kiểm tra kết luận tố cáo đúng, đảng viên bị tố cáo có vi phạm đã đến mức phải thi hành kỷ luật, đã thi hành kỷ luật 03 đồng chí¹². Ủy ban Kiểm tra các ủy trực thuộc đã nhận được 03 lượt đơn thư phản ánh về tổ chức đảng và 17 lượt đơn thư phản ánh về đảng viên, trong đó 03 đảng viên bị phản ánh đã được Ủy ban kiểm tra các cấp thành lập đoàn giải quyết. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy nhận được 32 lượt đơn thư; trong đó 08 đơn phản ánh về tổ chức đảng, 24 đơn phản ánh về đảng viên; kết quả xử lý đơn: chuyển đơn theo thẩm quyền 16 đơn; lưu đơn do nội dung trùng lặp hoặc đã được các cơ quan có thẩm quyền giải quyết 16 đơn.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chủ trương, nghị quyết về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp¹³. Chỉ đạo sửa đổi, bổ sung Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ban Nội chính Thành ủy. Tiếp tục chỉ đạo xử lý các vụ án, vụ việc mà Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực kiến nghị Ban Thường vụ Thành ủy theo dõi, chỉ đạo xử lý. Xử lý 271 đơn thư¹⁴.

¹⁰ Kiểm tra Ban Thường vụ Huyện ủy và đồng chí Bí thư Huyện ủy Kiến Thụy, Huyện ủy Thủy Nguyên trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương (Đoàn 914-QĐ/TU, ngày 15/02/2023); kiểm tra Ban Thường vụ Đảng ủy Công an thành phố trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chi thị 31-CT/TU (Đoàn 922-QĐ/TU, ngày 07/3/2023); Kiểm tra Ban Thường vụ Huyện ủy và đồng chí Bí thư Huyện ủy An Dương, Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy, giám đốc Sở y tế trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chi thị 21-CT/TU.

¹¹ Đồng chí Đỗ Hữu Ca, đảng viên Tô dân phố Kiều Sơn, phường Đăng Lâm, quận Hải An, nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, nguyên Giám đốc Công an thành phố.

¹² Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy trường Cao đẳng hàng hải 1, giải quyết tố cáo đối với 03 đồng chí, trong đó có 01 đồng chí là cấp ủy viên về đạo đức lối sống; sau kiểm tra, kết luận có vi phạm đến mức phải thi hành kỷ luật, đã thi hành kỷ luật 03 đồng chí bằng hình thức khiển trách.

¹³ Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2023; Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chi thị số 31-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; Báo cáo kết quả thực hiện Chi thị 35-CT/TW, Chi thị 27-CT/TW, Quy định 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị năm 2022; Báo cáo kết quả công tác giám định, định giá tài sản trong các vụ án, vụ việc tham nhũng, kinh tế, tiêu cực tháng 01, 02/2023; kết quả thực hiện Chi thị 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư năm 2022.

¹⁴ Lưu 181 đơn thư, chuyển đến các tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết 54 đơn thư; giao Ban Nội chính

- Thành ủy và các cấp ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ công tác dân vận năm 2023 trên cơ sở bám sát, tham gia vào thực hiện chủ đề năm của thành phố, địa phương. Trong đó, Thành ủy và các cấp ủy đã xác định những chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể về công tác dân vận trong nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác năm 2023. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo”; công tác đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân. Chỉ đạo hệ thống dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác nắm bắt tình hình, tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là trong công tác giải phóng mặt bằng, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị, thực hiện chuyển đổi số...

- Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo Đảng đoàn Hội đồng nhân dân thành phố tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo bằng các hoạt động cụ thể theo thẩm quyền nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động; chuẩn bị tốt các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố trong năm 2023; triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các nghị quyết đã thông qua tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố trong năm 2022; bám sát Chương trình giám sát năm 2023 để triển khai kịp thời, hiệu quả các chương trình giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phối hợp tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; các hoạt động “tương thân tương ái”; phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”¹⁵. Tiếp tục làm tốt việc tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia xây dựng các công trình nông thôn mới kiểu mẫu, ra quân tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm; chỉnh trang điện chiếu sáng tại các địa phương khu vực ngoại thành; không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường khu vực đô thị, ủng hộ chủ trương của thành phố cải tạo đường hè nhiều tuyến trung tâm, xây dựng lại chung cư cũ, công viên...

2. Về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 06/12/2022 của Thành ủy về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023, Chủ đề năm 2023 của thành phố bằng các giải pháp cụ

hướng dẫn nguyên đơn thực hiện quyền khiếu nại 32 đơn thư và nghiên cứu, đề xuất 03 đơn thư; đồng chí Bí thư Thành ủy nghiên cứu 01 đơn thư.

¹⁵ Nhân dịp Tết Nguyên đán, Quỹ “Vì người nghèo” trao tặng 7.213 suất quà cho hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố trị giá 3,5 tỷ đồng. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam - Ban Vận động quản lý Quỹ “Phòng, chống thiên tai, lũ lụt” thành phố đã hoàn thiện các thủ tục trích nguồn “Phòng, chống thiên tai, lũ lụt” thành phố hỗ trợ 775 quầy bán hàng và 09 hộ gia đình chính sách khắc phục hậu quả do vụ cháy xảy ra tại Chợ Tam Bạc với tổng số kinh phí 3.547.000.000 đồng.

thể để phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại của thành phố.

- Tình hình kinh tế - xã hội thành phố 3 tháng đầu năm tiếp tục ổn định và phát triển, một số chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng trưởng khá với cùng kỳ: Tổng sản phẩm trên địa bàn thành phố (GRDP) tăng 9,65% (Kế hoạch năm tăng 12,7% - 13%); Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 13,12% so với cùng kỳ (Kế hoạch năm tăng 15%); Thu ngân sách nhà nước đạt 24.042,91 tỷ đồng, giảm 9,46% so với cùng kỳ (bằng 20,65% dự toán Hội đồng nhân dân thành phố giao), trong đó, thu nội địa 8.132 tỷ đồng, giảm 14,55% so với cùng kỳ (bằng 19,13% dự toán Hội đồng nhân dân thành phố giao); Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 35.137,24 tỷ đồng, tăng 10,62% (bằng 18,49% Kế hoạch năm); Kim ngạch xuất khẩu đạt 6,59 tỷ USD, tăng 2,51% (bằng 21,25% Kế hoạch năm); Sản lượng hàng hóa thông qua cảng đạt 33,31 triệu tấn, giảm 0,83% (bằng 18,01% Kế hoạch năm); Thu hút đầu tư nước ngoài FDI đạt 465,06 triệu USD, bằng 95,26% so với cùng kỳ (bằng 23,25% Kế hoạch năm). Số lượng khách du lịch đạt 1.387,1 nghìn lượt, tăng 17,86% so với cùng kỳ (bằng 19% Kế hoạch năm).

Tính đến hết ngày 31/3/2023, vốn đầu tư công năm 2023 giải ngân 3.664,152 tỷ đồng, bằng 16,54% kế hoạch thành phố giao (22.156,828 tỷ đồng), bằng 27,34% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao (13.403,337 tỷ đồng).

- Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp với các cơ quan Trung ương liên quan trình và được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 tại Quyết định số 323/QĐ-TTg, ngày 30/3/2023; tập trung thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng Công viên, vườn hoa, cây xanh thuộc Chương trình xây dựng các công viên, vườn hoa, cây xanh trên địa bàn các quận giai đoạn 2021-2025; tổ chức khởi công các dự án đầu tư xây dựng: Công trình Trung tâm Chính trị - Hành chính thành phố, hệ thống giao thông và hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ tại Khu đô thị Bắc Sông Cấm; Nút giao khác mức tại ngã tư đường Tôn Đức Thắng - Máng Nước - Quốc lộ 5; Đường Đỗ Mười kéo dài; Cầu Lại Xuân và cải tạo, mở rộng đường tỉnh 352; Khu nhà ở xã hội tại Tổng kho 3 Lạc Viên (số 142 Lê Lai) phường Máy Chai và Cầu Tre, quận Ngô Quyền.

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Đối với 14 xã thực hiện từ năm 2021, đã có 157/157 công trình đã thi công, 101/157 công trình đã thi công xong và đưa vào sử dụng (đạt 64%), 56 công trình còn lại đang thi công khối lượng trung bình đạt khoảng 90%. Đối với 35 xã thực hiện từ năm 2022, phê duyệt tổng số 533 công trình trên địa bàn 35 xã thực hiện trong 02 năm 2022-2023, có 408/533 công trình đang thi công (đạt 77% tổng số công trình), khối lượng trung bình đạt 45%. Đối với 35 xã thực hiện từ năm 2023, đã chấp thuận danh mục công trình xã nông thôn mới kiểu mẫu của 4 huyện: An Dương, Vĩnh Bảo, Thủy Nguyên, Kiến Thụy.

- Công tác thực hiện chuyển đổi số tiếp tục được tập trung chỉ đạo thực hiện 74 nhiệm vụ, gồm 34 nhiệm vụ về số hóa, tạo lập dữ liệu số, 40 nhiệm vụ về triển khai các hệ thống ứng dụng, nền tảng phục vụ người dân, doanh nghiệp; triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn thành phố; hoàn thành kết nối giữa Hệ thống Một cửa điện tử và Dịch vụ công trực tuyến thành phố Hải Phòng với cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia.

- Công tác quản lý giao thông vận tải và tài nguyên môi trường tiếp tục được bảo đảm. Hoàn thành các công trình khắc phục 9 điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông; thực hiện thu hẹp, giảm, xóa bỏ lối đi tự mở qua đường sắt và thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông đường sắt. Thực hiện chủ trương gắn mã QR lên biển tên đường, phố, công trình công cộng; phối hợp triển khai Dự án dịch vụ xe đạp công cộng TNGo. Tăng cường quản lý bến xe khách, kiểm tra điều kiện xuất bến của các phương tiện, kiểm tra nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện. Tập trung bồi thường, giải phóng mặt bằng để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án các công trình trọng điểm của thành phố¹⁶. Phê duyệt, ban hành các đề án, văn bản liên quan đến công tác quản lý tài nguyên môi trường¹⁷; thực hiện các chương trình quan trắc môi trường theo Quy hoạch mạng lưới quan trắc môi trường¹⁸.

- Các lĩnh vực văn hóa - xã hội được chỉ đạo triển khai đồng bộ, hiệu quả; các hoạt động văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân, đón năm mới được chỉ đạo tổ chức phong phú, đa dạng. Phối hợp tổ chức Liên hoan Truyền hình toàn quốc lần thứ 41 (diễn ra tại thành phố Hải Phòng). Tiếp tục triển khai Cuộc thi sáng tác biểu tượng thành phố Hải Phòng; thi tuyển mẫu phác thảo và phương án kiến trúc tượng danh nhân, công trình điêu khắc đặt tại một số vườn hoa, công viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 5 năm 2023, Kỷ niệm 68 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2023) và tổ chức Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2023. Tích cực tham gia các giải thể thao thành tích cao được tổ chức trong nước và quốc tế¹⁹.

¹⁶ Dự án đầu tư xây dựng đường Đỗ Mười kéo dài đến đường trục VSIP và phát triển đô thị vùng phụ cận; Dự án Khu đô thị mới Ngã 5 - Sân bay Cát Bi; Dự án chỉnh trang hai bên sông Tam Bạc đoạn từ cầu Lạc Long đến cầu Hoàng Văn Thụ; Dự án xây dựng khu nhà ở công nhân Công ty TNHH Pegatron Việt Nam; Dự án Đường nối tỉnh lộ 354 qua Khu công nghiệp Kiến Thụy đến đường bộ ven biển tại xã Đoàn Xá; Dự án đầu tư xây dựng cầu vượt sông Hoá và đoạn tuyến qua Hải Phòng của tuyến đường bộ từ thành phố Thái Bình đi cầu Nghin; Dự án Khu đô thị mới Hoàng Huy Green River; Dự án Khu đô thị ven sông Lạch Tray; Dự án mở rộng tuyến đường bộ ven biển đoạn qua địa bàn thành phố Hải Phòng từ ĐT 353 đến cầu Thái Bình (Km0 - Km19+645); Dự án xây dựng các bến số 3, 4 tại Cảng cửa ngõ quốc tế Hải Phòng;...

¹⁷ Phê duyệt Đề án “Xây dựng tổng thể hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Hải Phòng”. Ban hành danh mục nguồn nước nội tỉnh (nguồn nước mặt) trên địa bàn thành phố. Phê duyệt 03 Báo cáo đánh giá tác động môi trường; cấp 09 Giấy phép môi trường. Ban hành 01 Quyết định giao khu vực biển.

¹⁸ Quan trắc chất lượng không khí xung quanh thành phố, chất lượng nước dưới đất (nước ngầm), chất lượng nước biển ven bờ, chất lượng nước mặt (sông Chanh Dương, kênh Hòn Ngọc, hệ thống trung thủy nông Tiên Lãng).

¹⁹ Đến hết ngày 31/3/2023, thể thao thành tích cao thành phố tham gia thi đấu 17 giải thể thao quốc gia và quốc tế; cử 57 người tham gia tập huấn đội tuyển quốc gia và tuyển trẻ quốc gia. Đăng cai tổ chức các giải toàn quốc 2023

Công tác chăm lo các gia đình chính sách, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em, người cao tuổi được thường xuyên quan tâm, chỉ đạo; nhất là trước và trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023²⁰. Giáo dục đào tạo tiếp tục đạt thành tích²¹. Tiếp tục triển khai các giải pháp đồng bộ nhằm nâng cao chất lượng khám, điều trị tại các tuyến; trong 3 tháng đầu năm không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm. Công tác thẩm định các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, triển khai các hoạt động hợp tác về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện²².

Công tác thông tin, tuyên truyền được chỉ đạo thực hiện hiệu quả, đáp ứng nhu cầu thông tin và tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân, định hướng dư luận xã hội theo chiều hướng tích cực. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện dịch vụ công trực tuyến và tiếp nhận, trả kết quả dịch vụ bưu chính công ích²³. Tiếp tục triển khai hiệu quả Hệ thống phần mềm một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến thành phố²⁴.

- Công tác xây dựng chính quyền, cải cách tư pháp được đẩy mạnh. Hoàn thành thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng đối với sự phục vụ hành chính của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện năm 2022; hoàn thành đánh giá, phân loại mức độ thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố giao đối với người đứng đầu sở, ngành, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện năm 2022. Tiếp tục thực hiện sắp xếp các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố; tiếp tục triển khai thực hiện quy trình, thủ tục xây dựng các Đề án: tổ chức chính quyền đô thị thành phố Hải Phòng; thành lập thành phố thuộc thành phố Hải Phòng tại huyện Thủy Nguyên, chuyển đổi huyện An Dương thành đơn vị hành chính quận và tổ chức chính quyền đô thị thành phố Hải Phòng. Ban hành Chỉ thị về việc tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng

tại Hải Phòng: Giải Vô địch súng hơi; Giải vô địch quốc gia và Giải vô địch trẻ quốc gia môn bóng chuyền bãi biển; Giải Vô địch Lân sư rồng.

²⁰ Thăm tặng quà dịp Tết Quý Mão 2023 cho 129.922 lượt người có công, với tổng số tiền là 268,048 tỷ đồng, tăng 4,9% cùng kỳ; thăm, tặng quà, trợ giúp cho 142.521 lượt đối tượng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng chính sách xã hội, trẻ em khó khăn và trẻ em tại cộng đồng, các đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tập trung tại các trung tâm bảo trợ xã hội, với tổng kinh phí 94.548,75 triệu đồng, tăng 24,42% cùng kỳ. Trong quý I/2023 tổ chức 10 phiên giao dịch việc làm với sự tham gia tuyên dụng của 148 lượt doanh nghiệp, nhu cầu tuyển dụng là 9.016 lượt lao động; xảy ra 03 vụ đình công, 04 vụ tai nạn lao động làm chết 04 người.

²¹ Đạt 76 giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2022-2023 (05 Giải Nhất, 28 Giải Nhì, 23 Giải Ba, 20 Giải Khuyến khích), đứng thứ 4 toàn quốc.

²² Tổ chức 20 Hội đồng tư vấn phê duyệt thuyết minh nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ cấp thành phố; tổ chức 04 Hội đồng tư vấn đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp thành phố. Thẩm định, cho ý kiến công nghệ với 10 dự án đầu tư; thẩm định cấp đăng ký chuyên giao công nghệ cho 02 hợp đồng; tiếp nhận và giải quyết 15 hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực an toàn bức xạ hạt nhân. Tổ chức 02 đoàn công tác làm việc với các tỉnh: Phú Thọ, Lào Cai, Bắc Ninh với các nội dung liên quan đến các hoạt động hợp tác về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Hỗ trợ khai thác và phát triển chi dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận cho 06 sản phẩm đặc sản làng nghề chuyên tiếp từ năm 2022.

²³ Sản lượng hồ sơ bưu chính công ích phát sinh trong Quý I đạt 24.450 hồ sơ, tăng 5,5% so với cùng kỳ.

²⁴ Tính từ ngày 01/01/2023 đến ngày 09/3/2023, Hệ thống một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến thành phố đã tiếp nhận 129.136 hồ sơ, tăng 27,52%; 28.938 hồ sơ đã giải quyết, tăng 29,98%; 115.717 hồ sơ đã có kết quả cho công dân, tăng 31,99% so với cùng kỳ.

lợi chủ đề hành động năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”.

- Công tác quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội thành phố được chỉ đạo thực hiện tốt. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị; duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự tốt Nguyên đán Quý Mão 2023. Tổ chức tốt Lễ giao, nhận quân và Lễ ra quân huấn luyện năm 2023. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội²⁵.

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả hoạt động mở rộng hợp tác, xúc tiến thương mại, đầu tư và hội nhập quốc tế; chủ động tham gia các sáng kiến liên kết, kết nối với các đối tác, địa phương, các hiệp hội, cộng đồng trong khu vực, quốc tế giúp tăng cường thu hút các nguồn lực quốc tế vào phát triển kinh tế - xã hội của thành phố²⁶. Công tác thông tin đối ngoại, công tác quản lý, tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế, quản lý cơ quan báo chí nước ngoài, công tác lãnh sự, bảo hộ công dân được triển khai hiệu quả.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong quý I, Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy và cấp ủy các cấp đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, vận động Nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và đối ngoại một cách đồng bộ, đạt được kết quả tích cực. Trong đó, chú trọng các nhiệm vụ cấp bách, quan trọng, địa bàn trọng điểm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sát với yêu cầu; kịp thời bổ sung các nội dung theo chỉ đạo của Trung ương và phát sinh từ thực tiễn của Đảng bộ thành phố. Tập trung cao độ triển khai thực hiện chủ đề năm của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”.

Thành phố đã chủ động, quyết liệt trong chỉ đạo triển khai các Nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023. Tình

²⁵ Trong tháng 3/2023 đã phát hiện và xử lý xảy ra 41 vụ phạm pháp hình sự, đã điều tra, khám phá 38 vụ, đạt tỷ lệ 92,68%; phát hiện 06 vụ việc vi phạm pháp luật về kinh tế, 23 vụ vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm; xảy ra 04 vụ cháy làm 02 người chết, thiệt hại về tài sản chưa xác định; xảy ra 08 vụ tai nạn giao thông làm 07 người chết, 02 người bị thương. Quý I/2023 xảy ra 148 vụ phạm pháp hình sự, đã điều tra, khám phá 141 vụ, đạt tỷ lệ 95,2%; phát hiện 57 vụ việc vi phạm pháp luật về kinh tế, 76 vụ vi phạm pháp luật về môi trường; xảy ra 16 vụ cháy làm 02 người chết, tăng 03 vụ và 01 người chết so với cùng kỳ; xảy ra 19 vụ tai nạn giao thông làm 18 người chết, 03 người bị thương, không tăng giảm so với cùng kỳ.

²⁶ Trong quý I (từ ngày 15/12/2022 đến ngày 08/3/2023) thành phố đón tiếp 37 đoàn khách quốc tế đến làm việc, công tác tại thành phố, tăng 29 đoàn so với cùng kỳ; hỗ trợ, hướng dẫn thủ tục cho 27 đoàn ra, tăng 25 đoàn so với cùng kỳ. Tổ chức các hoạt động ngoại giao văn hóa trong khuôn khổ kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản, Việt Nam - Italy. Làm việc với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài và khởi động các dự án mới trong năm 2023.

hình kinh tế - xã hội thành phố quý I tiếp tục ổn định và phát triển. Một số chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng trưởng khá với cùng kỳ như: chỉ số sản xuất công nghiệp, tổng vốn đầu tư toàn xã hội, kim ngạch xuất khẩu, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, khách du lịch. Khởi công một số công trình, dự án lớn trong các lĩnh vực như giao thông, đô thị, góp phần nâng tầm vị thế và mở đường phát triển cho nhiều lĩnh vực kinh tế - xã hội của thành phố. Tổ chức tết Nguyên đán Quý Mão 2023 đảm bảo vui tươi, tiết kiệm, an toàn; các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, có hiệu quả, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết.

Tuy nhiên, việc thực hiện nhiệm vụ do Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy phân công của một số Ban xây dựng Đảng còn chậm, có việc chưa bảo đảm yêu cầu đặt ra. Một số chỉ tiêu kinh tế chủ yếu chưa bám sát tiến độ kế hoạch đề ra như tổng vốn đầu tư toàn xã hội, thu hút vốn đầu tư nước ngoài; chỉ tiêu thu ngân sách và chỉ tiêu sản lượng hàng qua cảng giảm so với cùng kỳ. Tiến độ giải phóng mặt bằng và thủ tục về đất đai tại một số dự án vẫn còn chậm, giá vật tư, nguyên liệu đầu vào ở mức cao ảnh hưởng đến tiến độ các dự án và tình hình giải ngân vốn đầu tư. Giải ngân vốn đầu tư công không đồng đều giữa các đơn vị, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công một số quận, huyện rất thấp. Công tác phối hợp giữa quận, huyện với sở, ngành trong giải ngân đầu tư công còn hạn chế. Xảy ra một số vụ cháy gây thiệt hại lớn về tài sản, ảnh hưởng đến đời sống, hoạt động của Nhân dân. Tiến độ thực hiện chủ đề năm về chuyển đổi số còn chậm.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II

Bám sát các chỉ tiêu nhiệm vụ tại Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 06/12/2022 của Thành ủy về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023; các chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy và các nội dung kết luận của Thường trực Thành ủy tại các cuộc làm việc với các địa phương, đơn vị để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trong quý II và cả năm 2023.

1. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, vận động Nhân dân

- Tăng cường đoàn kết trong Đảng bộ, trong từng cơ quan, đơn vị trên cơ sở nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng cường thảo luận, phát huy trí tuệ tập thể. Nỗ lực cống hiến vì mục tiêu chung; đặc biệt là trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ tham mưu, tổ chức thực hiện cần bảo đảm tuân thủ đúng, đầy đủ các quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước.

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương thức, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hệ thống quy định, quy chế làm việc của cấp ủy các cấp trên cơ sở các văn bản mới của Trung ương, Thành ủy và thực tiễn triển khai, bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất trong toàn hệ thống chính trị.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện sơ kết giữa nhiệm kỳ kết quả thực hiện Nghị

quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVI Đảng bộ thành phố và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tăng cường chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai học tập, quán triệt, thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quyết định, quy định của Đảng. Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; trong đó, tập trung sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, theo dõi việc triển khai Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 gắn với chuyên đề “Đẩy mạnh học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh với Đảng bộ và Nhân dân thành phố Hải Phòng”. Triển khai các cuộc thi báo chí, văn học nghệ thuật do Trung ương và thành phố phát động. Đẩy mạnh tuyên truyền, lan tỏa hình ảnh, thông tin tích cực về thành phố, hạn chế các thông tin tiêu cực về thành phố, nhất là các vấn đề trật tự xã hội, quản lý đất đai, đô thị, môi trường. Sớm hoàn thành cuốn Lịch sử Đảng bộ thành phố tập IV (2001 - 2020).

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Thành ủy về công tác tổ chức, cán bộ; trong đó trọng tâm là: xây dựng danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở, bảo đảm tỷ lệ cán bộ nữ, cán bộ trẻ; xây dựng Đề án “Một số chính sách thu hút, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, tạo nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp của thành phố” và “Đề án phát triển đảng viên trong giai đoạn mới”; ban hành Quy chế làm việc mẫu áp dụng đối với cấp ủy cơ sở trong đơn vị sự nghiệp trong thành phố; sửa đổi Bộ tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ tại Đảng bộ thành phố Hải Phòng.

- Chỉ đạo quán triệt, triển khai quy định mới của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; đẩy nhanh tiến độ, giải quyết dứt điểm các nội dung đã được các Đoàn kiểm tra của Trung ương chỉ ra. Tăng cường giám sát thường xuyên, nắm chắc tình hình, kịp thời kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành phố. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết các vụ án, vụ việc phức tạp liên quan công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp, nhất là những vụ án, vụ việc mà Ban Chỉ đạo Trung ương kiến nghị Ban Thường vụ Thành ủy theo dõi, chỉ đạo xử lý

- Chỉ đạo nghiên cứu, sửa đổi Quyết định số 1738-QĐ/TU, ngày 27/01/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy về "Quy chế đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân"; hướng dẫn các địa phương, đơn vị về các hoạt động tôn giáo nhân dịp Lễ Phật đản 2023 và mùa “An cư kiết hạ” của Phật giáo;

nghiên cứu, sửa đổi "Quy chế đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân".

- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tiếp tục thực hiện hiệu quả các các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động và các chương trình, kế hoạch phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan; trong đó trọng tâm là kiểm tra kết quả 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội”, “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”.

2. Về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại

- Các cấp ủy, chính quyền chủ động, nỗ lực, tự lực, quyết liệt hơn, tập trung nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội thành phố và các địa phương.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 14/NQ-CP, ngày 08/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng Sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tập trung hoàn thành Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trình Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh. Chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương khẩn trương công bố và triển khai Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Trong đó, ưu tiên các nhiệm vụ liên quan đến thành lập thành phố thuộc thành phố Hải Phòng tại huyện Thủy Nguyên và thành lập đơn vị hành chính quận tại huyện An Dương; tháo gỡ vướng mắc các dự án công nghiệp, đô thị lớn đã có nhà đầu tư, thu hút đầu tư các dự án mới, tạo động lực phát triển; các địa phương chủ động xây dựng quy hoạch phân khu, quy hoạch vùng huyện, quy hoạch chuyên ngành kỹ thuật (giao thông, thoát nước...)...

- Tập trung thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước. Đẩy mạnh hoạt động của các Tổ công tác chống thất thu ngân sách nhà nước thành phố; tiếp tục triển khai các giải pháp quản lý chặt chẽ các nguồn thu, quyết liệt thực hiện thu ngân sách, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời; rà soát các nguồn thu, sắc thuế, thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý thuế, phí bảo đảm không bỏ sót nguồn thu, tăng cường chống thất thu; triệt để tiết kiệm chi, cắt giảm chi thường xuyên, các nhiệm vụ chi không thực sự cấp bách; tập trung chỉ đạo, thực hiện các giải pháp để tăng thu ngân sách nhà nước.

- Đánh giá toàn diện Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố giai đoạn 2021 - 2025 gắn với thực hiện sơ kết giữa nhiệm kỳ kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVI Đảng bộ thành phố và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; trong đó, xác định rõ tiêu chí và thứ tự ưu tiên đầu tư để góp phần đạt được các mục tiêu Đại hội đã đề ra. Đánh giá tổng thể và dự báo chính xác các nguồn thu, nhất là nguồn thu từ đất giá đất; sớm nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh tỷ lệ phân chia nguồn thu từ đất giữa thành phố và các quận, huyện để phân bổ vốn công bằng, hợp lý, khuyến khích các địa phương chủ động khai thác, phát huy nguồn lực.

- Đẩy nhanh hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, tiến độ triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố, đặc biệt là các dự án trọng điểm đã được xác định trong năm 2023. Kịp thời cắt giảm, điều chuyển vốn đầu tư công, đồng thời tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công của các địa phương, đơn vị và toàn thành phố, bám sát các Kế hoạch đã giao. Tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách nhà nước, đặc biệt là các dự án có tác động lớn đến phát triển kinh tế - xã hội thành phố và từng địa phương.

- Tiếp tục tăng tốc các dự án và có các chiến lược rõ ràng hơn để tạo hành lang thuận lợi kêu gọi nhà đầu tư và thúc đẩy nhanh quá trình phát triển nhà ở xã hội. Thay đổi quan điểm và cách nhìn về nhà ở xã hội²⁷ để thành phố thực sự là địa phương đi đầu trong phát triển nhà ở xã hội. Ưu tiên phát triển nhà ở xã hội gắn liền với đô thị, các khu vực sản xuất, các khu vực dịch vụ và tạo ra công ăn, việc làm; hạn chế dần các dự án nhỏ và dần chuyển sang mô hình nhà ở xã hội là “khu ở, đơn vị ở đồng bộ, tiện nghi” với quy mô lớn.

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ thực hiện chuyển đổi số, quyết tâm giải ngân hết số kinh phí phân bổ năm 2023. Quản lý hiệu quả, tránh lãng phí, bảo đảm tuân thủ chặt chẽ các quy định về sử dụng ngân sách nhà nước trong ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Đẩy mạnh các biện pháp cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp; tạo môi trường hành chính minh bạch, phục vụ Nhân dân, làm động lực cho các doanh nghiệp mở rộng sản xuất, thúc đẩy kinh tế phát triển.

- Tiếp tục chỉ đạo, rà soát công tác quản lý đất đai, tài nguyên, trật tự xây dựng, quản lý quy hoạch, phân loại các sai phạm để có giải pháp khắc phục triệt để, nhất là đối với các sai phạm đang có đơn khiếu nại, phản ánh của Nhân dân; đối với các sai phạm mới xảy ra, đề nghị xử lý nghiêm khắc, kể cả hành chính và hình sự nếu đủ yếu tố cấu thành. Quan tâm đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

²⁷ Thay đổi quan niệm cho rằng nhà ở xã hội là “không gian cho các đối tượng yếu thế, thu nhập thấp, các điều kiện sống vừa đủ” thành “không gian ở mới đồng bộ, tiện nghi với giá thành phù hợp với khả năng chi trả của đa số người dân”.

- Trên cơ sở so sánh, đánh giá thực trạng, bối cảnh phát triển giáo dục của thành phố, xem xét ưu tiên phân bổ nguồn lực đầu tư phù hợp cho ngành giáo dục.

- Nắm chắc tình hình trên biển; tổ chức quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền vùng biển, đảo; giữ gìn an ninh trật tự khu vực biên giới biển, cửa khẩu cảng. Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, nắm chắc tình hình địa bàn, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ. Quyết liệt thực hiện các giải pháp kiềm chế, giảm tai nạn, ùn tắc giao thông. Đẩy mạnh trấn át tội phạm, nhất là các tội phạm về trật tự công cộng, buôn bán ma túy. Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy, phòng chống thiên tai, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn.

- Tập trung cao cho công tác phòng, chống dịch Covid-19; theo dõi sát tình hình, đánh giá cấp độ dịch, xây dựng kịch bản ứng phó chủ động, kịp thời.

3. Một số nhiệm vụ cụ thể khác

(1) Về công tác tổ chức, cán bộ

- Giao Ban Tổ chức Thành ủy khẩn trương báo cáo Kế hoạch luân chuyển cán bộ của thành phố và hướng dẫn các quận, huyện xây dựng Kế hoạch của cấp mình, **hoàn thành trong quý II năm 2023** trên cơ sở ưu tiên cán bộ trẻ, cán bộ được quy hoạch nhưng chưa được đi rèn luyện ở cơ sở, địa bàn khó khăn; thực hiện luân chuyển dọc và luân chuyển ngang giữa cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Đối với cán bộ được quy hoạch nhưng còn thiếu tiêu chuẩn, điều kiện thì ưu tiên, tạo điều kiện đào tạo, bồi dưỡng.

(2) Về công tác cải cách hành chính

- Giao Ban Tổ chức Thành ủy nghiên cứu quy định của Đảng, quy định pháp luật, rà soát Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 để đề xuất điều chỉnh theo hướng tăng cường phân cấp cho các Đảng bộ, Ban cán sự đảng, Đảng đoàn trực thuộc.

- Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục chỉ đạo, rà soát, tăng cường phân cấp giữa các cấp chính quyền của thành phố.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư "để báo cáo",
- Các ban Trung ương Đảng "để báo cáo",
- Các ban và cơ quan của Thành ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các ban, sở, ngành của thành phố,
- Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,
- Các đ/c Ủy viên Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.



Đỗ Mạnh Hiến

PHỤ LỤC
Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội quý I năm 2023

| TT | Chỉ tiêu | Đơn vị tính | Kế hoạch năm 2023 | U' TH Quý I/ 2023 | U' TH Quý I/2023 so với cùng kỳ (%) | U' TH Quý I/2023 so với KH 2023 (%) |
|----|---|-------------|-------------------|-------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 1 | Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn GRDP (giá so sánh 2010) | % | 12,7 - 13 | - | 9,65 | - |
| | <i>Bao gồm:</i> | | | | | |
| | - Công nghiệp và xây dựng | % | 15,9 - 16,2 | - | 10,09 | - |
| | - Dịch vụ | % | 9,1 - 9,5 | - | 10,21 | - |
| | - Nông, lâm nghiệp, thủy sản | % | 1,02 | - | 0,49 | - |
| | - Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm | % | 10,8 | - | 6,59 | - |
| 2 | Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) | % | 115 | - | 13,12 | - |
| 3 | Tổng thu ngân sách trên địa bàn, trong đó: | Tỷ đồng | 116.442,134 | 24.042,91 | 90,54 | 20,65 |
| | - Thu nội địa | Tỷ đồng | 42.500 | 8.132,00 | 85,45 | 19,13 |
| | - Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu | Tỷ đồng | 69.900 | 14.623,45 | 92,31 | 20,92 |
| 4 | Tổng vốn đầu tư toàn xã hội | Tỷ đồng | 190.000 | 35.137,24 | 110,62 | 18,49 |
| | Sản lượng hàng hóa thông qua cảng | Triệu tấn | 185 | 33,31 | 99,17 | 18,01 |
| 5 | Kim ngạch xuất khẩu | Tỷ USD | 31 | 6,59 | 102,51 | 21,25 |
| 6 | Số lượt khách du lịch đến Hải Phòng | 1.000 lượt | 7.300 | 1.387,1 | 117,86 | 19,00 |
| 7 | Thu hút vốn đầu tư nước ngoài (tính đến hết ngày 31/3/2023) | Triệu USD | 2.000 - 2.500 | 465,06 | 95,26 | 23,25 |
| 8 | Số lao động được giải quyết việc làm | Lượt người | 57.300 | 14.435 | 104,60 | 25,19 |